
 

 
 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind majorarea capitalului social al Societății Oltenia Business Park S.R.L. 

prin aport în numerar din partea Județului Dolj 

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă extraordinară,  

 având în vedere referatul de aprobare nr. 2885/02.02.2024 al Direcţiei 

Economice, raportul Serviciului juridic nr. 3466/07.02.2024, precum şi avizul 

comisiilor de specialitate,     

în baza art. 35 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare, art. 210 alin. (1) și art. 221 din Legea nr. 

31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,           

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d), art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1 – Se aprobă majorarea capitalului social al Societății Oltenia Business 

Park S.R.L. prin mărirea cu un aport în numerar din partea acționarului majoritar - 

Județul Dolj, în sumă de 100.000 lei (10.000 părți sociale x 10 lei/parte socială = 

100.000 lei). 

Art. 2 – Se mandatează reprezentantul legal al Societății Oltenia Business Park 

S.R.L. pentru efectuarea formalităţilor legale de înregistrare la Registrul comerţului 

de pe lângă Tribunalul Dolj. 

Art. 3 – Direcţiile de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Dolj și 

Societatea Oltenia Business Park S.R.L. vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.   

 

 

 Nr. _____                      Adoptată la data de  _______ 2024 

 

 

 

                               CONTRASEMNEAZĂ 

         PREŞEDINTE,                                                  SECRETAR GENERAL 

         AL JUDEŢULUI, 

 

  DORIN-COSMIN VASILE                              CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ                     



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ    APROBAT 

DIRECŢIA ECONOMICĂ             PREȘEDINTE 

NR. 2885 / 02.02.2024                                            DORIN COSMIN VASILE                      

     

 

REFERAT DE APROBARE 

privind majorarea capitalului social al Societății Oltenia Business Park S.R.L. prin 

aport în numerar din partea Județului Dolj 

 

În baza art. 210 alin. (1) și art. 212 alin. (1) din Legea nr. 31/1990 privind societăţile 

comerciale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  şi  în temeiul art. 173 

alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d), art. 176, art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, se 

propune majorarea capitalului social al Societății Oltenia Business Park S.R.L. prin aport în 

numerar din partea Județului Dolj. 

Societatea este o persoană juridică română, de drept privat si de interes județean, 

constituită în forma de societate cu răspundere limitată SRL, având asociat unic Unitatea 

Administrativ – Teritorială Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj înființată cu scopul de 

a constitui Parcul Industrial nr.3, respectiv de a dobândi şi deţine titlul de parc industrial, 

eliberat potrivit prevederilor legale, de a gestiona şi administra, în conformitate cu aceastea, 

parcul industrial. 

Societatea Oltenia Business Park S.R.L. funcționează conform dovezii privind 

disponibilitatea firmei nr. 54617/19.09.2023, eliberată de Oficiul Registrului Comerțului de 

pe lângă Tribunalul Dolj. 

Capitalul social subscris al societății este de 100.000 lei, din care: 100.000 lei, aport 

în numerar, fiind împărțit într-un număr de 10.000 părți sociale, cu o valoare nominală de 10 

lei/parte socială, integral vărsat la momentul constituirii societății de către asociatul unic, 

U.A.T. Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj.  

În vederea funcționării Societății Oltenia Business Park S.R.L. este necesară mărirea 

capitalului social cu un aport în numerar din partea acționarului majoritar, Județul Dolj, în 

sumă de 100.000 lei (10.000 părți sociale x 10 lei/parte socială = 100.000 lei). 

În urma majorării capitalului social, este necesară modificarea actului constitutiv al 

societății High-Tech Industry Park Craiova S.A., capitalul social al acesteia având 

următoarea structură: 

- Județul Dolj deține 20.000 părți sociale cu o valoare totală de 200.000 lei, 

reprezentând 100,00% din capitalul social al Societății Oltenia Business Park S.R.L. 

Față de cele prezentate, se propune spre aprobare majorarea capitalului social al 

Societății Oltenia Business Park S.R.L. prin aport în numerar din partea Județului Dolj, 

precum și mandatarea reprezentantului legal al Societății Oltenia Business Park S.R.L. în 

vederea îndeplinirii formalităților legale de înregistrare la Registrul Comerțului de pe lângă 

Tribunalul Dolj. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV                                    

 

      MARIAN MECU                ÎNTOCMIT 

CONSTANTIN ȘERBAN 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

Direcția Juridică, Administrație Locală, Secretariat   

Serviciul juridic, Administrație Locală                                                           Vizat 

Nr. 3466/ 07.02.2024                                                                                   Director Executiv 

           Adriana – Cristina VĂRGATU                                           

      

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind  

majorarea capitalului social al Societății Oltenia Business Park SRL prin aport în numerar din partea 

Județului Dolj 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4), art. 136 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu 

dispozițiile Legii nr. 514/2003 privind organizarea si exercitarea profesiei de consilier juridic, precum și 

cu art. 10 lit. a), art. 40 alin. (2) și alin. (3) din Statutul profesiei de consilier juridic, Direcția Juridică, 

Administrație Locală, Secretariat – Serviciul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment 

de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre 

privind majorarea capitalului social al Societății Oltenia Business Park SRL prin aport în numerar din 

partea Județului Dolj , propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

 

 1) Obiectul/domeniul reglementat:  majorarea capitalului social al Societății Oltenia Business Park 

SRL prin aport în numerar din partea Județului Dolj 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile  

naționale și  legislația  secundară  (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente etc.), în limitele și în a 

căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre: 

 În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile: 

-art.35 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;   

- art. 210 alin. (1), alin. (4)  și art. 221 din Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;   

- art. 173 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. d), art. 182 alin.(1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului juridic: 

nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate D.J.A.L.S. - Serviciul Juridic, Administrație Locală  

avizează FAVORABIL.  

         

 

                           Avizat, 

      Șef Serviciu Juridic                     Întocmit, 

                                                                          Consilier juridic  

             Daiana STOICA                                                     Mioara-Veronica Manea 

              

 

 




